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İBNU'S-SALAH'IN MUKADDİME'SİNDEN ÖNCE 
HADiS USÜLÜ ALANINDAKİ ÇALIŞMALAR 

Yrd. Doç. Dr. M. Ali SÖNMEZ (*J 

. Hz. Pey~amber'den rivayet edilen hadis-i şeriflerden · her · biri iki kı
sımdan oluşur; isiıat (raviler zinciri) ve metin (rivayete konu olan söz). Bir 
muhaddisin nazarında her iki kısım da aynı önemi taşır. Peygamberimizin 
(s.Cı.v.) mübarek söz ve fiilierinin vasıtası olan metin, islam hukuk ve iba
detinin, ahlak ve adabının, kısaca islami maarifin tükenmez kaynağını teş
kil eden SÜNNET'in temelidir. Burada kayda değer önemli bir nokta var
dır: Bazı hallerde aynı isnat zinciriyle farklı metinlerin rivayet edildiği, beri 
taraftan aynı metnin ·farklı senetiere istinat ettiği bir vakıadır. Her iki du~ 
rumda hadisler isnat ve metin yönünden muhaddislerin tenkit süzgecinden 
gecmek zorundadır. Hadisin sıhhati, senedi oluşturan ravilerin sika olma~ 
!arına bağlı olduğu için hadis tenkitcileri ravilerin hayatını, mesleklerini, 
ltikadi yönlerini, ahlaki yaşayışiarını yakından incelemişlerdir. Metı:ıin ise 
hem sahih olduğunu ispatlaması, hem de taşıdığı manayı açık bir şekilde 
lfa~e eder o'lması gerekmektedir. 

Bu hadis tenkidi faaliyetleri zaman içinde çok zengin bir hadis litera
türünün · doğmasını sağlayacak, bu literatürün muhtevası da belli bir dö
nemden itibaren <<ha(jis ilim/eri» genel başlığı altında telif edilecek kitap
larda .özetlenecektir. Hicrı dördüncü (Miladi on uncu) asırdan itibaren bu 

türde yazılmış eserler içerisinde en ünlü olanlar Ebu Muhammed er·Rô

mahurmuzt (Öim. 360/970) nin, el-Hakim en-Nisa,bOri (Öim. 405/1014) nin, 

EIDO Nuaym· el-lsfahôni (Öim. 430/1038) nin, ei-Hatib ei-Bağdadi (Öim. 

46311071) nin ve nihayet ibnu's-Salah'ın (Öim. 643/1245) kitaplarıdır. El· 

Hllzimi (Öim. 584/1188) ye göre müstakil yüz ihtisas dalına ayrılan tıu 

Ilimiertten her ·biri, ömür boyunca tetkik edilecek ·derecede önem tdŞı~ 

maktadır (1). 

0:• - ~· 

(*) Selçuk Üniversitesi İHl,hiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 

(1) Karşılaştırınız, Es-Suyüti, Tadribu'r-ravi fi şerhi Takribi'n-Nevevl, s. 9-10, 
Kahtre 1307/1891.; El-Hazimi'nin hayatı ve eserleri için bakınız, İbn Hal
llkan, Vafayatu'l-A'yan, c. III, s. 421-422, Kahire. 1367/1948. 
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Bu ilimlerden bir kısmı hadislerin isnôt ve kiritiğini, bir kısmı ise hem 
isnôt hem de metinlerini mevzu edinmiş bulunmaktadırlcır. 

Hadis rôvilerinin biyografilerine tahsis edilen ricôl kitaplarının mey
dana getirdiği ilim dalı, zengin hadis kitabiyôtının çok ehemmiyet arz eden 
dallarından biridir. Genel olarak «Esmaü'r-ricaiJ> adiyle bilinmektedir. Bu 
türde yazılmış olan kitaplar, her şeyden önce rôvilerin kimliklerini tesbit
te ve rivôyete ehil olup olmadıkları hususunda temel unsur olması bakı
mından onların hayatlarının her cephesiyle ilgilenen birer hal tercemesi 
niteliğini taşırlar. 

Bu kıymetli ve zengin külliyôtın oluşmasına paralel olarak inkişaf eden 
diğer bir hadis ilim dalı da hadisiere uygulanan tenkit metodları ve bu 
alanda kullanılmış bulunan terminolojidir, ıstılôhlardır. Aklı başında olan 
her insan kendisine verilen bir haber karşısında bu haberin ne derece sıh
hatli olduğunu araştırmaya girer. Bunun için de muhabirin. kim olduğunu, 
sözünün itimat telkin edip edemiyeceğinl ve habereinin karakter. yapısı gi
bi hususlarda bilgi edinmek ister. Bu gibi durumlarda nasıl bir yol takip 
edilmesi gerekeceğini Kur'an-ı Kerim açıkça belirtmektedir: «Ey iman eden
ler, eğer bir tas1k size bir haber getirirse onu tahkik edin:. (Yoksa) bilme
yerek bir kavme sataŞifS/nlZ da yapt1ğ1mza pişman olursunuz.)) (2). Asr-ı 
saôdetten itibaren uygulamağa başlanmış olan tenkit metodunun Kur'ôn-ı 
Kerim tarafından vazedildiği apaçık görülmektedir. Hz. Peygamber ile baş
layıp Ashôb'ın devam ettirdiği bu isnat tenkit tatbikatı sonraki nesillerin 
nazarında daha büyük bir önem kazanacaktır. Nitekim Şuba ibnu'I-Haccôc 
(Öim. 160/776).Yahyô ibn Said ei-Kattôn (Öim. 198/813). Aıt ibnu'I-Medlni 
(Öim. 234/849). Ahmed ibn Hanbel (Öim. 241/855) ve diğerleri hadis 
ricôlini tankide tabi tutmuşlar, onların söz ve hôfızalarına ne oranda iti
mat edileceğine işôret ederek Din'in ikinci kaynağı olan sünnete en büyük 
hizmeti götürmüşlerdir (3). 

Hadis tenkitcileri hadis literatüründe böylece iki ehemmiyetli ilim da
lını geliştirmişlerdir : 1 - <rilmu rivayeti'l-hadis veya mustalahu'l-hadis» 
(rivôyet ilmi veya terimler ilmi). 2 - (dlmu'l-carh va't-tadi/J> (rôvileri ten
kit ilmi). 

Buraya kadar çeşitlerini belirttiğimiz bütün bu hadis ilimleri asırlar 
boyunca gerek hususi monografilerde, gerek fıkıh usulü ile karışık halde
ki umumi eserlerde olgunlaşmanın doruğuna varmış bulunmaktadır. Belli 
bir dönemden itibaren bu ilimierin muhtevasını özetleyen <<Hadis UsOiüJ> 
kitapları yazılmaya başlamıştır. 

(2) Hucurat süresi, ayet 6. 

(3) Es-Suyüti, Tadrib, s. 9. 
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Hicri yedinci yüzyılın ikinci yarısından zamanımıza kadar geçen süre 
içerisinde bu neviden olmak üzere meydana getirilmiş eserlerin temel kay
nağını teşkil eden ve üzerinde telhis, şerh, talik, nazım, tenkit, ıslôh, ce
vap gibi çalışmalar gerçekleştirilen, devrinin en büyük fakih ve muhaddi
si ibnu's-Salôh'ın ünlü eseri ccMukaddima» (Ma'rifatu anvô'i 'uiOmi'l-hadis) 
adlı kitabına gelinceye kadar bu alanda yapılan calışmaları tarih sırasına 
göre özetleyelim. 

1 - Bu alanda telif edilmiş olup zamanımıza kadar ulaşan bildiğimiz 
kadarıyla en eski eser imam Şôfi'i (Öim. 204/820) tarafından kaleme alın
mıştır. Esas itibariyle Şôfi'i fıkhınıri isnat ettiği metodolajik ilkeleri konu 
edinen bu ccEr-Ris(Jfa» adlı eserde hadis ilminin ana meselelerine de yer ve
rildiğini görüyoruz. Fahruddin er-Rôzi (Öim. 606/1210) bu l<itabın ehem
miyetinden bahsederken ccŞafi'i'den önce islam alimleri Ftkth metodo/oji
si üzerinde münakaşa/ar yapmtşlarsa da bu alanda, ftkht temelfendirecek 
nazariyy(Jtt tesbit eden ve ftkhi kaviller arasmdaki tercihte nastl bir yol 
takip edileceğini ortaya koyan bir kanun mevcut değildi. · içtihatta bulu
nacak hukukçu için temel kaynak vasttm haiz böyle bir eseri imam Ş(Jfi'i'
ye borçluyuz. Öyle ki Manttk ilminde Aristo'nun yeri ne Ise, UsOJ-i ftkth il
m/nde de Ş(Jfi'i'nin yeri odur» der. (4) 

imam Şôfil, Risôle'sinde ôhôd hadislerle iıhticôc meselesi, hadisin sa
hih olması için öngörülen şartlar, TôbiOn mürsellerinin hangi durumlarda 
makbul olduğu, munkati hadislerin sıhhat derecesi, mônô ile rivayette rô
vide bulunması gereken vasıflar, hadiste nesih, ve daha bunun gibi hadis 
metodolojisini yakından alôkadar .eden ana konuları ele alırken bir taraf
tan hadis, diğer taraftah da fıkıh ilminin esaslarını tesbit etmiş bulunmak
tadır (5). 

2 --- Hadis Usulü mevzulariyle meşgul olan muhaddislerin ikincisi 
Muslim ibn ei-Haccôc (Öim. 261/874) tır. UsOI meselelerine ccsahih>}in mu
kaddime bölümünde yer verir. Sikalık derecelerine göre rôvileri tabakala
ra ayırdıktan sonra munker hadisler, sahih senetli zevôid, sika rôvilerden 
gelen rivôyetlerin kabulündaki zaruret, zayıf yahut yalancı rôvilerden .'ha
dis alınmasından kaçınılması üzerinde durur. Ayrıca, isnat sisteminin öne
ml, yalancılıkta şöhret bulmuş rôvilerin hüviyetlerinin tesbiti için takiJrledi-

. : . t:. ı • 

lecek yollar vb. mevzularda önemli bilgiler verir. Bu arada, muasırı ve ho-

oası olan imam Buhôri ile kendisi . arasında metod yönünden önemli bir 

ayrılığın konusunu teşkil eden edô sıgalarından cc'an» in kullanıldığı senet-

(4) Fahruddin er-Razı, Manaklbu'ş-Şafi'i, s. 101, Kahire, 1279. 

(15) Karş. İmam ~ş-Şafi'i, er-Risala, Bulak, 1361, K. el-Umm içerisinde. 
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lerin sıhhatını münakaşa eder . ve kendi şartını belirtir. Bu bakınidari Müs
lim'in bu Mukaddimesini hadis usulü sahasında ikinci bir eser saymak ye
rinde olur (6). 

3 - Hicri üçüncü asır sonlarında (Milôdi ~:muncu yüzyıl başlarında) 
Hôfız Ebu Bekr Ahmed ibn Hôrun ei-Bardici (Öim. 301/914) hadis ilimleri~ 
ne dair ((Marifatu'l-muttastl mine'I-hadis ve'l-mursal 've'l-makta ve bayani 
turuki's-sahiha» adiyle bilinen eseri vermiştir. ((Kitôbu'/ esmôi'l-mufradtı» 

. başlıklı calışma da ona aittir (7). 

Hatib ei~Bağdôdi'nin verdiği habere göre Bardici'ye ayrıca .Kitôbu 
marifeti usO/i~l-hadis adlı bir başka telif de atfediliyor (8). Adı geçen kitap
lar henüz bilinmemektediL Ancak içlerinde ibn es-Salôh'in da bulunduğu 

· muhaddislerin bu çalışmaları referans vermeleri onların varlğını teyit et
mektedir (9). 

4 - Hadis ilimleri olanında en önemli calışmaların ortaya çıktığı de
vir, Hicri üç ve dördüncü yüzyıllar olmaktadır. EI-Muhaddisu'/-fôstl bay
na'r-rôvi va'l-vôi başlıklı kitabın müellifi olan Kôdı Ebu Muhammed el-Ha
san ibn Abdirrahmôn ibn Hallôd er-Rômahurmuzi (Öim. 360/970) bu dev
rin hadis ilimlerinde söz sahibi olönlarındandır. Eseri, kendi türünde zama
nımıza kadar gelen ve o asra kadar meydana getirilen telifôt içerisinde en 
derli toplu, klasik konuları muhtevi calışma olarak kabul edilmektedir. Bü
yük hadis mecmualarının tasnifiyle rnuasır sayılır. Devrin en büyük özel
liklerinden biri şudur: Üç asra yakın bir süre içerisinde tedvini tamamlan
mış olan hadis-i şerifler Sahabe'nin, Tablun'un fetvalariyle birlikte Mu
vattaôt adlı mecmualarda toplanmış bulunmaktaydı. Mücerret hadisiere 

· ilk defa bu asırda müstakil eserler tahsis edilmiş ve ôsôrdah tefrik edil
miştir. Hadislerin cem ve tasnifi faaliyetlerine paralel olarak hadis usulü 
alanında da benzeri calışmalar ortaya konmuştur. işte Er-Rômahurmuzi'

nin geriye · bıraktığı el-muhaddisu'l-fôsıl, fıkıh usulü ilimlerini kendi saha

sına bırakıp sadece hadis ilimlerinin değişik konularını biraraya getirmesi 

bakımından orijinaldiL ibn Hacer ei-Askalôni (Öim. 583/1449) eseri 

(6) Müslim, Es-Şahin, c. I, s. 56, 58, 60, 62, 66, 72 - 127, Kahire, 1349/1929, Ne
vevi şerhiyle beraber. 

(7) İlk kitabı için bkz. Muhammed es-San'anı, Tavdihu'l-efkar, c. I, 265, Kahi
re, 1366; el yazma nüshası Zahlriye Ktp. (Tarih), No. 46; bu eser İbn es
Saliih'ın kaynaklarından biridir. Bkz. Mukaddima, s. 132, Kahire, 1326. 

(8) Bkz. Yusuf el-'Aşş, Hatib, el-Bağdadi Dımaşk, 1945, s. 97; müellifin diğer 
telifleri için bkz. F. Sezgin, G. I, 166-167 ve GAL. S. I, 949-950. 

(9) İbnu's-Salah, Mukad. s. 30'da Munker hadis münasebetiyle atıfta l;ıulunuyor. 
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şöyle değerlendiriyor: ((Hadis ilimleri ve hadis imamlarmm kullandiklan 
JStJiôhlar konusunda ilk kitap tasnif eden kimse Kôd1 ibn Hallôd'd1r. Zira 
ondan .önce bu mevzular f1k1h ve hadis kitaplarmda müştereken ince/en-

. mek,teydi. Birçok önemli aynnt1lan almamak/o beraber kitabi, asrmm en 
mükemmel durumundadm' (10). 

Eserde üzerinde durulan belli başlı mevzular şunlardır : Hadis rivaye
tine uygulanan isnôt sisteminin ehemmiyeti; muhaddis, rôvi ve talebenin 

. fa~ileti; rivôyette uyulması icabeden kaideler; ôli ve nôzil isnat; aynı isim 
veya aynı künye yahut da aynı lakabı taşıyan ravilerin kimliklerinin tesbiti; 
mevzu hadisler; hadiste yaJancılıklariyle tanınan kimseler; aynı ismi taşı
yan ye birbirinin muasırı olan onyedi rôvi ve bunların rivôyet ettik
leri kırkaltı .hadis; hadisle rneşgul olmada yaş sınırı ve hangi yaştan son
ra hadis rivôyetine son verileceği; hadisin yazıyla tesbiti ve bunu gerek-

. tiren sebepler; sahih hadis rôvilerinde aranılan vasıflar; hadis rivayet yol
ları; hadis mecmualarında müelliflerin takip ettikleri metodlar vb ... (11) . 

. . 5 - Aynı dönemde Kitbu sunani'Hahdis adiyle bir başka telitin 
varl!ğını ve sahibinin de Ebu'I-FadiSôlih ibn Ahmed ibn Muhammed et-Te
mimi (Öim. 384/994) olduğunu Zehebi'den öğreniyoruz (12). isminden de 

. anlqşılacağı üzere söz konusu kitapta hadis rivayetinin metodlarına dair 
bilgi verilmiş olmalıdır. Yazma nüshasının mevcudiyeti henüz meçhul ol
duğu icin muhteviyatının ana çizgilerini vermek mümkün değildir. 

6 .- Bundan sonra hicri dördüncü yüzyılın en ünlü muhaddisi Eb.U 
Abdillôh Muhammed ibn Abdillôh en-Nisôburi ei-Hôkim (Öim. 405/1014) 
gelir. Kitabu marifati uiOmi'l-hadis adiyle tasnif ettiği bu eser hadsi ilmi
nın elli iki nev'ini ihtiva eder. Kendisi böyle bir branşlaştırmayı yapan ilk 
muhaddistir. Bu sınıflandırma daha sonra ibn es-Salôh tarafından ittihaz 
edilecek ve yapılan değişiklik sadece bazı bronş başlıklariyle tertip sıra
sına münhasır kalacaktır. 

· Metod, tertip ve tehzip itibariyle Hôkim'in kitabı istenilen mükemmel
llkte görülmüyor. Nitekim ibn Hacer'in yönelttiği tenkit bunu gösterir. 
Der ki ((Hadis ilimlerini oluşturan bütün dallan ihtiva ~tse de arzu edilen 
bir tertip ve tezhipten yoksun bulunuyor" (13). ibn Hacer'in tesbit f3.ttiği 

~1 
~·. ' . 

(10) İbnu'l-Hacer, Şarhu Nuhbati'l-fiker, s. 2, Kahire, 1352/1934. 

(ll) Bkz. Er-Ramahurmuzi, El-Muhaddisu'l-fasıl, (yazma), Köprülll (İstanbul) 
Ktp. No, 397; Dr. Muhammed Accac el-Hatib tarafından 1391/1971 yılında 
Beyrut'ta yayımlanmıştır. 

(12) Ez-Zehebi, Tezkiretu'l-huffaz, c. IV, s. 194, üçüncü baskı 1377/1958. 

(13) İbn Hacer, Nuhba, s. 2. 
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bu ekSikliğin, sonraki devirlerde bu eserin tasnif edilecek eserlericin klö
sik bir model olmasına engel teşkil etmediği bir vökıadır . 

. Yazar bu kitabında hadis iiimlerinin ana ilkelerini tayin etmekte, · pek 
· cok hadis ıstılöhlarının tarifini yapmaktadır. Müteökip devirlerde meydO!la 

• getirilen hadis usOiü kitaplarında müşahede ettiğimiz örnekler de hep Hô
kim'in eserinden ;' kaynaklanmıştır (14). 

8 - Birçok . tasnifötı içerisinde Hilyetu'l-evliya · · adlı biyografik kita
biyle de ün kazanan Ebu Nuaym Ahmed ibn Abdillöh el~lsfahöni 

· (Öim. 430/1038) tasnif ettiği kitabında Hökim'e dayanmaktaqır'. Onun ese
ri üzerinde calışmakla yetinmiş, esasta hic bir değişiklik yapmadığı gibi 
her hangi bir islöh cihetine de gitmemiştir (15). Calışması bir mustahrac 
hüviyetini arz eder, yani esas aldığı kitabın muhteviyatındaki malzemele-

. ri kendi tarikiyle rivöyet etmiş, bu tarikierde mevcut olan bazı yeni verile
ri de eserine dere et'miştir. ibn Hacer'in yukarıda sözünü ettiğimiz Hekim'
ni kitabı hakkındaki tenkidi bu Mustahrac icin de geeerlidir (16). 

8 - Hicri beşinci asrın hadis ilmi sahasında yapılan calışmaları ice· 
risinde iki büyük muhaddisin tasnifleri dikkat çekiyor. Bunlardan biri EbO 
ömer Yusuf ibn Abdi'I-Barr ei~Kurtubi (Öim. 463/1071) Batı isiörn dünyo
sında (Endülüs'te). diğeri ise EI-Hatibiı'I-Bağdödi (Öim. 463/1071) Doğu 
isiörn dünyasında en ünlü muhaddislerdir. 

ibn Abdi'I-Barr hadis ilmine bir çok eser kazandırmıştır . (17). imam 
Mölik'in ei-Muvatta'ına yaptığı et-Temhld /ima fi'I-Muvatta mine'I-meani 

. ve'/-esanld adlı ünlü şerhinin (18) giriş b.ölümünde Usul-i hadisin ana me
selelerini ele almış bulunuyor. Ahöd haberlerin hüccet oluşu, muttasıl, 

munkatı, musned, mürsel, mevkQf ve müdelles hadislerin tarifi, müdellis 

revllerden gelen haberlerin sıhhat derecesi, rivayetleri makbul müdellis

lerle makbul olmayanların tefriki gibi konular mukaddlmesinin muhtevci

sını teşkil eder. lsnödın kıymeti, sika sayılabilmesi icin ravide aranan va

sıflar, müellifin ayrıca üzerinde durduğu mevzulardandır. ibnu Abdi'I-Berr 

hadis usulü nevlerinden bazısı icin hususi kitaplar do tahsis etmiŞtir. Bun-

(14) Hakim'in eseri Beyrut'ta 1935 yılında Dr. Muazzam Hüseyin tarafından ya-
yımlanmıştır; dii!;er telifİerii çin de bkz. GAL. I , 166, S. I , 276. · 

(15) Eserleri için bkz. GAL. ı, 362. 

(16) İbn Hacer, Nuhba, s. 2. 

(17) Hayatı için bkz. İJ:mi Hallikan, a.g.e. VI, 64-69. 

(18) Eserleri için bkz. GAL. S. I, 628, F. Sezgin, G. I, 461. 
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lardon Cami'u beyannilmi ve fazlihi adını verdiği kitaba bilhassa işaret 
etmek gerekir .(19) . .. 

9 - Hotibu'I-Bağdadi'ye (Öim. 463/1071) gelince, o do Şark'ta os
rının en büyük mukoddisiydi demiştik. ibni Hacer'in <<Hadis ilimleriyle ilgili 
ne kadar fen varsa o konuda Hatib rnüstakil bir kitap telif etmiştin> (20) 
sözü Hatib'in ·bu konulara ne derece hizmet etmiş olduğunu gösterir. EI
Kifaye fi ilmi'r-rivaye (21) isimli hacimli eserinde rivayet koidelerinin esas
larını tesbit etmektedir. Hadis rivayetinde şeyhin ve sômi'in uymolorı ge
reken adabt da el-Cami li-ahlaki'r-ravi ve adabi's-sami diye adlandırılan 
eserinde tayin etmiş bulunuyor'-(22). Hivayet ve tahammül esnasında şeyh 
ve sômi'in davranış kurolları üzerinde vücuda getirilmiş en eski calışmanın 
bu kitap olduğu tahmin ediliyor. Hôfız Ebu Bekr ibn Nukto (Öim. 629/1231) 
Hotibu'I-Bağdadi hakkında şöyle der : <<Hatib'den sonraki bütün muhad
dislerin onun geriye btraktJğt eserlerden yarar/anmtş olduklan hususunu 
her . insaf sahibi tasdik eder» (23). 

Hotib'in Şerefu ashabi'/-hadis ile Takyidu'l-ilim . adlarındaki iki kıy

metli eseri de hadis ilimleriyle uğraşonlar için birer kaynak olmaktadır. 
Her . iki kitap yayımlanorak ilim aleminin istifadesine sunulmuştur (24). 

10 - Hotibu'I-Boğdadi'den sonra onun yerini Kadı Ebu'I-Fazi iyôz 
ibnu Musô (Öim. 544/1149) doldurmuş sayılabilir (25). Kendi devrinde Ha
dis Usulü sahasında meydana getirilmiŞ yegane eser onun Kitabu'l-ilmd 
ila marifati usO!i'r-rivayeti va's-seina ismini taşıyon calışmasıdır (26). 

11 - Kadı iyaz'don bir . çeyrek asır sonra hadis ilimlerini mevzu 
edinen yeni bir eser daha kaleme alınmıştır. Müellifi Ebu Hofs Ömer ibnu 

(19) Temhid mukaddlmesinln muhtevasının özeti için bkz. İbnu Abdi'l-Barr, 
Tecridu't-temhtd, Kahire, 1350/ 1931. 

(20) İbnu'l-Hağer, Ş. Nuhba, s. 2. 

(21) Kitap 1357 de Haydarabiid'da tabedilmiştir. 

(22) Kitabın muhtelif yazma nüshaları için bkz. GAL. S. I, 564. 

(23) İbnu'l-Hacer, a.g.e., s. 2. 

(24) Hatipu'l-Bağdacti'nin hayatı hakkında bilgi için bkz. W. Marçais, İslam 
Ansiklopedisi, c. v, s. 365-366, İst., 1964; Şeref u ashii.bi'l~hadis-in tenkit
u basımı, Prof. Dr. Mehmet S. Hatiboğlu tarafından hazıdanmıştır. 1972, 
Ankara, 

(25) Hal tercemesi; İbnu Hallikii.n, a.g.e., c. III, 152-154. 

(26) Kitabın yazma bir nüshası Ayasofya (İstanbul) Ktp. No. 433 de bulunmak
tadır; Diğer eserleri; GAL. I, 370, S. I, 632. 
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Abdilmecid ei-Meyônci (Öim. 579i1183) olup Mala yasa el~muhaddise 
cahluh{) başlığını taşır (27). ibnu's-Salôh'ın MUKADDiME'sinden bir ön
ceki son hadis usulü eseri bu risale olabilir . 

. .. 12 - iBNU~S-SALAH (Öim. 643/1245). 

Hicri yedinci asrın ilk yarısında Eyyubiler devrinde yetişmiş büyük 
· inuhaddislerin başında ibnu's-Salôh gelir. Kendisi tahsilini tamamladıktan 
sonra ilkin Kudüs Salahiye medresesinde H. 616 yılına kadar öğretimle 
meşgul olmuş (28), daha sonra Dımışk'taki Ravahiye medresesinin idare

' ciliğini üsttenerek hicri 616 yılından itibaren ders verrneğe başlamıştır (29). 
Aynı şehirdeki Şamiyye medresesine H. 628/1230 senesinde Melik Eşref 
tarafından ilk tayin edilen hoca da odur (30). ibnu's-Salôh'ın öğretim hQ

-yatındaki en önemli hôdise ise yapimı henüz tamamlanmış ve; öğretime 
· hazır durumda olan ve programında sadece hadis ilimleri yer alan Daru'I
Hadisi'I-Eşrefiyye medresesinin meşihetine {dakanlığına) getiilimesi {H. 
629/1230) dir. On üç yıl süren idareciliği boyunca aynı medresenin hadis 
ilimleri hocalığını da . surdürmüştür (31). 

Asıl adı Marifatu envai uf{)mi'i-hadis olup MUKADDiME diye şöhret 
kazanan eserini bu hadis akademisinde öğrencilere imlô etmek suretiyle 
vücuda getirmiştir. Mukaddime altmış beş hadis ihtisas dalını ihtiva eder .. 
Hadis ilimlerini bu şekilde dallara ayırmasında örnek aldığı eser genel ola
rak Hôkim en-Nisôburl'nin Marife ... adındaki yukarıda sözünü ettiğimiz 
kitabıdır. Ancak onun plônını aynen taklit etmiş olmadığını görmekteyiz. 

· Hôkim'in hadis ilimlerini branşlaştırmada uyguladığı sistemi benimsemiş · 
olmakla birlikte Hakimin müstakil başlıklar altında incelediği bazı mad
deleri, O, aralarında münasebet gördüğü çeşitli dqJiara dağıtırak ele al
mış bulunuyor. Nitekim Hôkim'in k_itabında Altıncı Nev' (branş), «isnatstz 
Hadisler»e tahsis edildiği halde bu bc;ıhis Mukaddime'de müstakil bir 
bronş teşkil etmez. 

Mukaddime'deki altmış beş branşın kırk ikisi Hôkim'den. adapte edil
miştir. Böylece, Hôkim'in eserini oluşturan elli iki maddenin onunu diğer 

(27) Eserleri için bkz. GAL. I, 371, S. I, 633. 

(28) Ez-Zehebi, Tezkire, İV, 1430 ve en-Nuaymi, ed-Daris fi tarihi'l-medaris, 
c. I, s. 20, Dımışk, . 1948-1951. 

(29) H. Sauvaire, D:::scription de Damas, I Partie., 87-89, (Extrait du Journal 
Asiatique, Paris, MDCCCxCV-MDCCCxCVI). 

(30) İbnu'l-İmad Şazaratu'z-Zeheb, c. V, s. 221. 

(31) Ebü Şame, Teracimu ricali'l-karneyn, s. 161, Kahire, 1366/1947. 
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branşlara dağıtmış, geriye kalan kırk iki branşa yirmi üç branş daha ek· 
leverek bronş sayısını altmış beşe çıkarmıştır. ibnu's-Salôh'ın müstakil 

. birer bronş gibi görmediği bu on nev' şunlardır: <<isnatstz hadisler», <dik
hu/' -hadis», <<karştlannda muanzt bulunan sahih hadisler», <<hiç bir mua
nzt bulunmayan sahih hadisler», <<muhaddislerin mezhep/eri», <<hadislerin 

. müzakeresi ve temyizi», <<sahabe, tabian ve etbaü't-tabiinin mensup ol
duk/an kabile/en>, <<muhaddislerin yaş/am, <dabiCm ve etbaü't-tabiinden 
meşhur sika imam/an>, <<rivayetleriyle ihticac olunmamak/o beraber ada
le~leri sak1t olmayan bir ktstm ravilen> (32). 

İbnu's-Salôh'ın ekiediği bronşlardan bir kısmı ise şunlardır : <<hasen 
hadis>>, <<Zayif hadis>>, <<mertCı hadis>>, <<maktCı hadis», <<münker hadis>>, 
<<ltib~r>>, «mutabi ve şahit>>, <<mevzCı hadis>>, «mak/Cıb hadis>>, <<hadis alma 
metod/am, «hadisin yaztya geçirilişi>>, «hadis rivayetinin yol/am, «mu-

. hadd/sierin ada bl>>, «mu'telit ve ~uhtelif ra vi isimleri ve nesepliui>> vb. (33). 

Mukaddime'nin muhtevosını oluşturan altmış beş hadis ilmi nev'leri, 
o zamana kadar tasnif edilmiş mufassal veya muhtasar kitaplarda dağı
nık bir halde işlenmiş bulunuyordu. işte İbnu's-Salôh bütün bu bilgileri 
toplamış ve bilhassa Hatibü'I-Bağdôdi'nin hemen hemen her bronş için 
kaleme aldığı monografilerinden geniş çapta istifade etmek suretiyle ken· 
di ilmi dirayetine de dayanıp fişiediği bütün bu malzemeleri kendine göre 
tertip ve tanzim sonunda Eşretiyye Medresesi öğrencilerine Hicri 630 yılı 
Ramazan ayının yedisinde (17 Haziran 1233) imlô etmeğe başlamış, H. 634 
yılı Muharrem'inde (Ekim 1236) sona erdirmiştir. (34). Hadis ilimlerine gi· 
riş 'yahut bir çeşit hadis ilimleri ansiklopedisi hüviyetini arz eden Mukad
dlme'nln konularını oluşturan maddelerin tertibindeki insicamsızlık son
raki muhaddislerin en çok üzerinde durdukları bir noktadır. Nitekim ibnu 
Ha.cer bunun sebebini, Medrese'deki usul derslerinin imlô saatleri ve gün
lerinin fasılalı _ve intizamsız olmasının yanı sıra, müellif İbnu's-Salôh'ın adı 
geçen Medrese'de göreve başlamadan önce eserine en son şeklini ver
memiş ve imlô derslerinden önce hazırlık yaparak calışmasını parça par
ca dikte ettirmiş olmasında görüyor . (35). 

(32) Ka.rşılaştırınız, El-Hakimu'n-Nisabüri, Marifatu ulümi'l-hadis, s. 2J.:
1

s3 
122, 129, 135, 140, 161, 196, 202, 240, 254. 

(33) lbnu's-Salah, Mukaddime, s. 12, 16, 18, 19, 30, 31,--37: - 3-s. 4S, 70, s:( 96, 
140, 146. 

(34) Telif tarzıyla ilgili bu bilgileri Mukaddime'nin ·istanbul Veliyyüddin Efen
di Kütüphanesi'nde mevcut bir yazma nUshasında buldUk, No. 453, va
rak 191 a-b. 

(35) İbnu'l-Hacer, Nuhbe, s. 2. 
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ibnu's-Salôh gibi dirayetli bir elimin eserindeki bu kusuru daha son
ra fark etmemiş olması düşünülemez. Öyleyse niçin düzeltme yoluna git· 
memiştir? Bunun sebebini şöyle bir yaklaşımla izah etmek mümkündür : 
üc yıl boyunca imlô ettiği kitabının aynı tertip üzere pek çok nüshaları or
taya çıkmıştı. Eser üzerinde sonradan her · hangi bir değişiklik yapmış ol· 
ması halinde eski nüshalar ile yeni · nüshalar arasında farklılıklar ortaya 
çıkacaktı . Ellerinde eski nüshalar olduğu halde Medrese'den diploma al
mış öğrencileri tekrar biraraya getirip onları durumdan haberdar etmek 
gibi imkônsızlık karşısında, müellif eserinin eski haline dokunmayıp onu 
olduğu gibi muhafaza etmeyi tercih etmiş, aynı medresade ve aynı şekil 
altında on yıl daha öğretmiştir. Başta istanbul kütüphaneleri olmak üze
re dünyanın her yerinde, mesela Petersburg, Mingana, Berlin, Haydarôbôd, 
Tunus, Rampur, Leiden Üniversitesi, British Museum ve Kahire kütüpha
nelerinde mevcut seksen iki el yazma nüsha (36) arasında -karşılaştırdı· 
ğımız ölçüde~ bu acıdan mütabakat bulunması müellifin gercekten kitap 
üzerinde yeni bir calışma yapmadığını teyit eder. 

ibnu's-Salôh'dan sonra zamanımıza kadar hadis ilimleriyle meşgul 
olan yazarların hepsi onun Mukaddimesini esas kaynak ittihaz etmişler, 
onun verdiği bilgilerin dışında pek fazla bir şey söylemeyip, aralarında Ne
vevi (Öim. 676/1277). ibn Kesir (Öim. 774/1373), lrôki (808/1404), ibn Ha
cer (Öim. 852/1449) ve Süyuti'nin (Öim. 911/1505) de bulunduğu ünlü mu
haddislerden kimi onun eserini ihtisar etmiş, kimi nazım hale getirmiş, 
kimi ıslôh, kimi şerh, kimi tenkit, kimi de cevap vermiştir. Asrımızda dahi 
Rôğıb et-Tabbôh (Öim. 1371/-951) ın Mukaddime'ye bir hoşiye yazmış ol
ması Onun hôlô kaynak olma bakımından büyük bir ehemmiyet taşıdığını 
gösterir (37). 

Emir es-San'ôni (Öim. 1182/1768) nin de işaret ettiği gibi bu kadar 
telhis, şerh, hoşiye ve nazım çalışmalarına konu olmuş bulunması. Mu
kaddime'nin ne muhteşem bir eser olduğunu isbata kôfidir (38). Hadis 
usOiü sahasında Batılıların kaynak eser olarak kullandıkları eser de Mu
kaddime'nin ilk defa yapılmış özeti olan Nevevi'nin Et-Takrib'idir ki Fran
sız şarkiyatcılarından W. Marcais tarafından fransızcaya terceme edilmiş
tir. 

(36) İbnu'l-Salah'ın Mukaddimesi üzerinde yaptığımız doktora çalışmasında 
eserin yazma nüshalannın bulunduğu dünya kütüphanelerl, numaraları 
ve görebildiğimiz nüshaların tavsifi için ayrı bir bab açtık. Bkz. s. 207-226. 

(37) Haşiyenin adı : El-Mismah ala Mukaddlmati İbn's-Salah, Halep, 1350/193.1 

(38) El-Emir es-Sanani, Tavzihu'l-efkar, s. I , s. 40, Kahire, 1366. 


